intelligi, quasi ab initio non essent ad eum delatæ: et eo modo³¹ ad illas personas perveniant, quæ vocabantur, si minime hereditas infanti fuisset delata. Ea vero, quæ de infante in potestate parentum constituto statuimus, locum habebunt, et si quacunque causa sui juris [idem] infans inveniatur.— § 4. Si autem septem annos ætatis pupillus excesserit, et priore parente mortuo, in pupillari ætate fati munus impleverit, ea³² obtinere præcipimus, quæ veteribus continentur legibus: nulla dubietate relicta, quin pupillus post impletos septem annos suæ ætatis ipse adire hereditatem, vel bonorum possessionem petere, consentiente parente, si sub ejus potestate sit, vel cum tutoris auctoritate, si sui juris sit, possit: vel si non habeat tutorem, adire prætorem, et ejus decreto hoc jus consequi.— Dat. 6 id. novemb. *Ravennæ*, THEODOSIO 12 ET VALENTINIANO 2 AA. COSSS. 426.

19. Imp. JUSTINIAN. A. Demostheni P. P.

Cum in antiquioribus legibus, et præcipue in Questionibus Julii Pauli invenimus, filiosfamilias paternam hereditatem deliberantes posse et in suam posteritatem hanc transmittere: et aliis [etiam] quibusdam adjectis, quæ in hujusmodi personis præcipua sunt: eam deliberationem et in omnes successores, sive cognatos, sive extraneos, duximus esse protelendam³³. Ideoque sancimus, si quis vel ex testamento, vel ab intestato vocatus, deliberationem meruerit: vel si hoc quidem non fecerit, non tamen successioni renunciaverit, ut ex hac causa deliberare videatur: sed nec aliquid gesserit³⁴, quod additionem, vel pro herede gestionem inducat: prædictum arbitrium in successionem suam transmittat: ita tamen, ut unius³⁵ anni spatium eadem transmissio fuerit conclusa. Et si quidem is, qui sciens hereditatem vel ab intestato, vel ex testamento sibi esse delatam, deliberationem minime petita, [intra annale tempus] decesserit: hoc jus ad suam successionem intra annale tempus extendat. Si enim ipse, postquam testamentum fuerit insinuatam, vel ab intestato, vel ex testamento, vel aliter ei cognitum sit heredem eum vocatum fuisse, annali tempore translapso nihil fecerit, ex quo vel adendum, vel renunciandam hereditatem manifestaverit: is cum successione sua ab hujusmodi beneficio excludatur. Sin autem instante annali tempore decesserit, reliquum tempus pro adenda hereditate suis successoribus sine aliqua dubietate relinquat: quo completo nec heredibus ejus alius regressus in hereditatem habendam servabitur. Recitata³⁶ septimo in novo consistorio palatii Justiniani.— Dat. 3 kal. novembr. Decro V. C. COSS.

20. *Idem*, A. Joanni P. P.

Quidam elogio condito heredem scripsit in certas uncias, et post certa verba testamenti eundem in alias uncias, vel tantas, vel quantascunque, et tertio, vel in aliam partem hereditatis, vel in quandam unciarum modum: ille autem unam institutionem, vel duas admittens, unam vel duas, vel quantascunque respondens esse censuit: quærebatur apud teres, si hoc ei facere permitteret. Similique modo dubitabatur, si impuberem quis filium suum heredem ex parte instituit, et quandam extraneum in aliam partem, quem pupillariter substituit: et postquam testator decessit, pupillus quidem patri [ejus] heres extitit, extraneus autem hereditatem adit: et postea adhuc in prima ætate pupillus constitutus ab hac luce subtractus est, et pupillaris substitutio locum sibi vindicavit: cumque substitutus eandem partem admittere noluit, *quæsitum* est, si potest jam heres ex principali testamento factus, pupillarem substitutionem repudiare? Utramque igitur dubitationem simul decidendam esse censemus. Placuit enim nobis, sive in institutione, sive in pupillari substitutione, ut vel omnia admittatur³⁷, vel omnia repudietur, et necessitas imponatur heredi particulari facto, vel aliam, aut alias partes hereditatis admittere, vel etiam substitutionem pupillarem.— Dat. prid. kal. Maji *Constantinop.* post consulatum LAMPADII ET ORESTIS VV. CC. 531.

21. *Idem*, A. Joanni P. P.

Cum aliquis scripsit heredem eum, qui de sua conditione ei, qui dominium ejus vindicabat, in iudicio adversabatur: is autem, qui dominum se esse dicebat, adire cum hereditatem imperabat, ut acquisitio hereditatis per eum celebraretur, indignatus est, quasi domino ei parere: *dubitatio* veteribus exorta est, si qua pena imponatur hujusmodi insolentiae? Veteres in multas trahuntur sententias, sed nos eorum discordiam

26. Adde l. 21, in fin. D. quod. met. causa.— 27. Fac. l. ult. sup. qui admitti ad bonor. posses.— 28. l. 2, l. 3, sup. qui admitti ad bonor. posses. adde N. 158, l. 7, in fin. D. de bonor. posses.— 29. l. 14, D. de sponsalib.; l. 1, § 2, D. de admin. et peric. tut.; N. Leon. 109.— 30. l. 4, sup. h. t. l. 6, § 3, D. de acquir. vel omitt. hered.— 31. l. ult. § 3, inf. de caducis toll.— 32. l. 1, sup. h. t. l. 7, sup. qui admitti ad bonor. posses.; l. 9, D. de acquir. vel omitt. hered.— 33. l. ult. inf. de his qui ante aperta tab.— adde l. ult. § 3, inf. de caducis toll.; N. 158.— 34. l. 2, sup. h. t.; adde § ult. Inst. de hered. qual. et differ.— 35. l. 27, § 15, inf. h. t.— 36. l. 50, in fin. sup. de jure dotium.— 37. l. 1, l. 55, D. de acquir. vel omitt. hered.